¹⁸² "II. Omne principium fidei Christianae, sive *primarium* id dicas, sive *secundarium*, debet esse infallibile. Alias fides Christiana eidem tuto inniti non poterit. *Norma interpretationis Scripturae* pariter certa & infallibilis esse debet, alias de sensu Scripturae indubitato certi esse non poterimus. *Medium* quo adversariis, ora obturate de sensu Scripturae genuino debemus, *invictum* esse oportet, omnique exceptione superius. At traditio, aut consensus Patrum quinque secularis *infallibilis, certus, & invictus* non est: qui uti singuli errare potuere, ita etiam universi: neq; *illis, sive singulis, sive universis* promissa uspiam infallibilitas. Si dicas, *Ecclesiae promissum esse*. Patres certe illi tota non sunt Ecclesia. *Ignatius* pene solus ex *primo* adferri potest seculo, e *secundo* forte duo, *Justinus & Ireneus*, e tertio praeter *Clementum Alex. & Cyprianum* itidem vix alius orthodoxus, cum *Tertullianus & Origines* in haereses prolapsi censeantur. Num vero illi quinque totius seculi istius universa sunt Ecclesia, aut id, quod universae promissum Ecclesiae, illis jure arrogari potest, qui ne millesima pars Doctorum Ecclesiae fuere!" Abraham Calov, *Systema locorum theologorum*, vol. 1 (Wittenberg, 1655), 422. [Hereafter cited as *Systema*]

how is one able to judge the perspicuity of the *consensus patrum* when not so much as one article can be produced as evidence for such a consensus? The sufficiency and efficacy of such a consensus proves hollow when it comes to convincing adversaries of their errors.¹⁸³

This is hardly the end of the problems for these Syncretists like Calixt with his goal of an ecumenical consensus. Calov presses his case. A principle of divine faith ought to be divine. But the testimony of the fathers, where they supposedly agree, is but a human one.¹⁸⁴ Furthermore, the writings of the fathers even when and where they do agree with

¹⁸³“III. Quicquid pro *fidei principio, norma interpretationis Scripturae, & medio invicto adversarios convincendi* haberi debet, hoc ante omnia oportet esse *certum* atque *indubium*, itemque *perspicuum ac luclentum*, imo certius & luclentius eo, quod inde explicandum est, ac dijudicandum, ac denique *sufficiens atq; potens* ad convincendum twv anitlegontav in conscientia. At consensus Patrum non est *certus atq; indubius*, quia ne in uno fidei capite omnes, qui e quinque seculis prioribus superant, consentientes habentur.; si de S.S. Trinitate, quod summum est, ac primarium fidei mysterium, suffragia inquirenda ex unanimi sententia, reperientur non pauca apud *Originem, Theophilum Antiochenum, Lactantium, Eusebium*, quaedam etiam apud *Tertullianum*, nonnulla apud *Justinum*, aliosque fidei Catholicae aut non satis congrua, aut adversa; qui ergo consentiens suffragium habebitur e Patrum scriptis? Et quid aliis fiet capitibus, quum in hoc summo tot reperiantur dissentanea! Ne dicam, quod *supposititia, depravata, castrata, mutilata, corrupta*; adeoque multis locis *incerta* sint Patrum scripta, aut profecto non *ita certa*, ut iis fides inniti queat ceu principio. Neque is consensus est *luculentus & perspicuus* satis, quum multa loca *perobscura* sint apud Patres, multa *controversa*, variisque disputationibus obnoxia;: saepe *non ex sua, sed aliena* loquantur sententia saepe *rhetoricis declamationibus* aliquid dent, saepe *homilitice* atque *exoterice* loquantur, non *acroamaticae*, saepe *agnostice* tantum, non *didactice*, saepe *alterum extremum urgendo in alterum prolabantur*, saepe *paulo securius* loquantur, *ante mota cumprimis certamina*, quae, & alia hujusmodi dubiam reddunt & incertam ipsorum sententiam. Et quomodo *perspicuus* judicari potest consensus, quum ne quidem hactenus talis consensus productus sit *in ullo articulo*, ut statui de ejus evidentia quiverit. *Magis* autem *perspicuum* esse Patrum consensum, quam Scripturae textum de rebus creditu ad salutem necessariis, impium est, & Scripturae S. *perspicuitati* contrarium sal. CXIX. 105. Ps. XIX, 11. 2. Petr. 1, 19. Falsum denique, *sufficientum, efficacem ac satis validum* esse illum consensum ad convincendos adversarios de Scripturae sensu contradicentes; quem plerique adversarii parum curant, utpote *Sociniani ac Remonstrantes*, alli *Papae* decisioni subjiciunt, aut ut *probabile solum ac topicum* argumentum admittunt. Et num credemus, *divina virtute instructum* esse Patrum consensum, quae certe requiritur ad convincendos in conscientia adversarios? Num majorem ipsi, quam Scripturae *efficiam* adscribemus, ut *potentior* sit ad to disisomizein.” Calov, *Systema*, 422–24.